
Организация 
Объединенных f/аций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ТРИНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 
Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 13 .повестки дня: 

Будущее подопечных тер.риторий Ка мерун под 
французским управлением и Камерун под у.п­
ра влением Соединенного Королевства : спецяаль• 

•ный доклад Совета no Опеке (продолжение) 

Стр. 

Общие .прения 'И ,рассмот.рение проектов резолю-
ций (продолжение) . . . . . . . . . . 789 

Председатель: r-н Фредерик Г. БОЛАНД 
(Ирландия) 

ПУНКТ 13 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Будущее подопечных территорий Камерун под 
французским управлением и Камерун под уп­
равлением Соединенного Королевства: спе­
циальный доклад Совета по Опеке * (А/4092, 
A/4093/R.ev. 1, А/4094, А/С.4/395, A/ C.4/ L.580, 
A/C.4/ L.581, Т /S R.953-963) (продолжение) 

ОБЩИЕ ПРЕНИЯ И РАССМОТРЕНИЕ 
ПРОЕКТОВ РЕЗОЛЮЦИИ (продолжение) 

1. Г-н МУФТИ (Объединенная Арабская Респуб­
:111ка) напоминает о том, что на двадцать третьей 
сессии Совета по Опеке (958-е заседание) деле­
гация Объединенной Арабской Республики вы­
сказала мнение о том, что тщательное изучение 

,~окладов Выезд,ной 1м,иооwи Организации Объе­
;щненных Наций 1958 года в подопечные терри­
тории Западной Африки (Т/ 1426 и Add.1 1; Т/ 
1427 и Т/ 1434 2 ) могло бы быть наилучшим обра­
:юм проведено в Генеральной Ассамблее и что 
р ешения не следовало бы принимать впредь до 
заслушания петиционеров и лидеров политиче­

с1шх партий, прибытие которых ожидалось, до 
проведения консультаций с представителями 
африканских стран , непосредственно заинтере­
соnанных в решении данного вопроса, и до полу-

1 1е1111я более полной информации о Камеруне под 
брнтанским управлением. Исходя из этих сооб­
rажений, делегация Объединенной Арабской Рес-
11ублики воздержалась от голосования по резо­
.,юции 1925 (XXIII) Совета по Опеке, касающей-

• В соответствии с •резолюцией 1\28 1 (X-III) Генеральной 
,\ссамблеи. 

1 Препровожден членам Генеральной Ассамблеи при 
1.1с,юрандуые Генерального Секрета_ря (A/4093/Rev. l) . 

з Препровожден членам Генеральной Ассамблеи п ри 
!1е,1орандуме Генерального Секретаря (А/4092) . 

ЧЕТВЕРТЫЙ КОМИТЕТ, 864-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Четверг, $ марта 1959 годq,, 

10 час . 5Q /1'1,!,J,ft, 

Нью-Йорк 

ся Камеруна под французским управлением, в 
основу которой были положены окончательные 
выводы доклада Выездной миссии Оlб 1этой терри­
тории (Т/1427 и Т/1434), тогда как предваритель­
ные выводы доклада к тому времени еще не был» 
полностью обсуждены . С другой стороны, она 
голосовала за резолюцию 1926 (XXIII), касаю­
щуюся Камеруна под британским управлением, 
так 1как эта р·еэолюция ,не помешает 1какому-ли1бо 

решению, которое может принять в будущем Ге- . 
неральная Ассамблея. 

2. Нынешнюю позицию деле:гации Объедин,ен-ной 
Арабской Республики определяют следующие 
принципы: во-первых, сохранение солидарности 

народов Африки, к чему призывает проект резо­
люции, содержащийся в документе A/C.4/L.581; 
во-вторых, строгое соблюдение соглашений об 
опеке, Устава и рекомендаций Генеральной Ас­
самблеи; в-третьих, пока Соглашения об опеке 
остаются в силе, продолжение наблюдения Орга­
низации Объедин,е-н1ных На,ций ·за !Подопечными 
т,ерритория,ми; в-чет,вертых, пр11-няти:е 1н:ео1бходи­
мых ·мер :по о·бес.пе,ч ен:ию поiрядка в подоп,ечных 
террит,ар.ия·х ·после дос,ти:жения :и;ми ·1-11е:за;~шси­

мости. 

3. Оба доклада Выездной миссии были одобре­
ны их авторами единогласно; однако единодушие 

по столь сложным вопросам было достигнуто це­
ной неоправданных уступок со стороны авторов 
управляющим властям. 

4. Что касается Камеруна под французским уп­
равлением, то здесь следует подчеркнуть, что 

Выездная миссия выехала из территории до того., 
как новый Статут вошел в силу 1 января 1959 го­
да . Поэтому можно сомневаться в том, достаточ­
но ли обоснованы выводы в отношении данного 
Статута, содержащиеся -в докладе Миссии. В но­
вом Статуте (Т/1427, ,приложение II и Т/1434) 
не сохранено положение статьи 2 предшествую­
щего Статута (Т/1314), в соответствии с которым 
существующая система управления будет дей- . 
ства:вать ·в IПодопечной территории в:предь до пре­
доставления ее жителям возможности выразить 

свое мнение о характере будущего режима. Кро­
ме того, предложенная Законодательным собра ­
нием Камеруна поправка, предусматривавшая, 
что французским гражданам в Камеруне и ка­
мерунским гражданам во Франции не будет пре­
доставлено право участия в выборах или в ра­
боте политических организаций, была отвергну­
та . Положения статьи 2 нового Статута оставляют 
сомнения относительно объема прав и свобод ка­
мерунцев на территории самого Камеруна . На-

789 A/C.4/SR.864 



790 Генеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Четвертый комитет 

конец, положение статьи 25 нового Статута о 

чрезвычайной процедуре в случае возникновения 

беспорядков сводится к тому, что ответственность 
за поддержание порядка фактически возлагается 

на Верховного комиссара. В соответствии с этой 
процедурой инициатива в этом вопросе принадле­
жит или Верховному комиссару, или премьер­
министру, действующему совместно с Советом, 
а в случае разногласия между ними роль арбит­

ра берет на себя французское правительство. 
К: тому же вмешательство вооруженных сил само 
по себе приведет к введению чрезвычайного по­
л,ожения (etat d'exceptioп). Верно, ,однако, что 
эти положения носят временный характер. 

5. К: новому Статуту прилагается девять К:он­
венц1ий, 'Юо'Горые вступил:и в ,сил~у одновременно 

со Статутом. В К:онвенциях излагаются условия 
сотрудничества между Францией и К:амеруном 
в административной, технической, экономической, 

финансовой и культурной областях . Статут и 
девять Конвенций следует рассматривать как 
единое целое. Конвенции были встречены с не­
доверием и подверглись серьезной критике, впол­

не оправданной, если принять во внимание те 
противоречивые заявления, которые делаются 

относительно этих Конвенций, поспешность, с ко­

торой они были заключены, и важность проблем, 
которые они призваны решить. В Конвенциях не 
содержится указания относительно срока их 

действ•ия -факт, :который ;не может не вызывать 
беспокойства, так как представляется, что они 
являются подготовкой к будущему объединению 

К:амеруна с Французским сообществом. Оратор 
далее приводит выдержки из двух резолюций, 

принятых Законодательным собранием Камеруна 
12 июня и 24 октября 1958 года, в которых вы­
ражается пожелание о вступлении независимого 

и суверенного Камеруна в свободный и друже­
ственный союз с Францией в интересах обеих 

стран. В пункте 29 доклада Выездной миссии го­
ворится, что после 1 января1960 года Франция и 
Камерун могут прекратить или продлить по обо­
юдному согласию действие Конвенций, которые 

были заключены в связи со Статутом . Однако 
представители управляющей власти и камерун­

ского правительства теперь подтвердили то, что 

по ·· достижении независимости • Конвенции авто­

матически прекратят свое действие. Изучение 

Статута в свете положений новой французской 
~онс'Гитуции показывает, что гражданст,во ,сооб­
щества, предусмотренное статьей 77 указанной 
конституции, гарантируется положениями Ста­

ту~:,а. К тому же сфера действия девяти Конвен­
ции полностью совпадает со сферой ведения Со­
общества, как это предусмотрено статьей 78 
французской конституции. Наконец, следует не 
забывать о том, что эти Конвенции не обсужда­
лись на пленарной сессии Законодательного 
собрания Камеруна, что является еще одним 
оправданием возникших в связи с ними опасений. 

6. Закон об амнистии, принятый Законодатель­
ным собранием 14 февраля 1959 года з, отвечает 

3 См. А/С.4/395. 

общему стремлению к примирению. К сожале­
нию, закон не лишен ряда недостатков. Один из 
них в том, что не отменен декрет о роспуске 

Союза народов Камеруна и некоторых других 
организаций. К тому же сфера действия закона, 
по-видимому, ограничена, так как аресты в связи 

с майскими событиями 1955 года и декабрьскими 
событиями 1956 года продолжались даже и после: 
l января 1959 года. Кроме того, положение;. 
уполномочивающее судебные власти решать 
вопрос о том, носит ли тот или иной акт, совер­

шенный до l января 1959 года, политический 
характер, может быть подвергнуто критике, учи­

тывая структуру судебных органов территории. 

До сих пор еще не создан комитет по пересмотру 
дел с целью смягчения приговора отдельным ли­

цам. Несмотря на заверения камерунского пра­

вительства, все еще существуют сомнения отно­

сительно гарантий безопасности камерунцам, 

которые находятся в настоящее время за грани­

цей и которые пожелают вернуться на родину 

в будущем. Вызывает сожаление также и то, что 
амнистия не распространяется на лиц, пригово­

ренных к двадцати и более годам заключения. 

7. В докладе Выездной миссии содержатся про­
тиворечивые утверждения, касающиеся распу­

щенных политических организаций. С одной сто­
роны, в пункте 48 доклада признается факт 

существования организованного националистиче­

ского движения, с другой - в пункте 102 доклада 
утверждается, что это движение (Союз народов 
Камеруна) фактически прекратило свое суще­
ствование. В докладе Миссии проявляется также 

тенденция возложить ответственность за крово­

пролитие 1955 года и последующих лет исключи­
тельно на распущенные политические организа­

uии, хотя, видимо, следовало бы с большим по­
ниманием отнестись к организациям, которые 

оказались в трудном положении. И более силь­
ной стороне, а именно управляющей власти, сле­
довало бы проявить максимум спокойствия 11 

терпения. К тому же требования запрещенных 
организаций носили в общем разумный характер 
и касались главным образом внутренних реформ 

и даты провозглашения независимости террито­

рии. 

8. Хотя делегация Объединенной Арабской Рес­
публики не ставит под сомнение представитель­
ный характер За~юнодательного собрания Каме­
руна, она все же хотела бы обратить внимание 
на то, что при его избрании в 1956 году Собра­
нию были предоставлены весьма ограниченные 
полномочия. Оно было избрано в качестве Тер­
риториального собрания, и Организация Объ­
единенных Наций не осуществляла наблюдения 
за выборами. Задача, поставленная перед этим 
собранием, заключалась в даче рекомендаций по 
Статуту, который был предоставлен Камеруну в 
1957 году. Собрание не имело права принимать 
решения по вопросу изменений Статута, которые 
имели место после вступления последнего в силу. 

9. На текущей сессии Генеральная Ассамблея 
не имеет возможности тщательно изучить эко-



864-е заседание - 5 марта 1959 года 791 

номические и финансовые проблемы территории, 
однако следует иметь в виду, что в настоящее 

время финансовые расходы территории превы­
шают доходы и что финансовая помощь, которую 

до сих пор получала территория, ложится тяже­

лым бременем на ее бюджет. Поэтому Генераль­
ной Ассамблее следует рассмотреть вопрос об 
оказании помощи Камеруну после достижения 
им независимости. 

10. Затем представитель Объединенной Араб­
ской Республики переходит к перечислению мер, 
которые, по мнению делегации Объединенной 
Арабск-ой Республики, необходим-о принять для 
оздоровления существующей политической об­
становки в территории. Прежде всего .до 1 января 
1960 года следует провести под наблюдением 
Организации Объединенных Наций всеобщие 
выборы на основе голосования всего взрослого 
населения. Такие выборы позволят камерунцам, 
которых до сих пор не допускали к участию в 

политической жизни территории, принять на себя 
свои обязанности; выборы разрядят политиче­
скую атмосферу и будут способствовать устой­
чивости будущих учреждений Камеруна путем 
создания такого собрания, которое будет поль­
зоваться необходимой поддержкой широких сло­
ев населения и достаточным авторитетом для 

решения таких важнейших задач, как подготовка 
конституции, переговоры о воссоединении стра­

ны, составление планов экономического разви­

тия, проведение финансовой реформы, а также 
подготовка необходимых руководящих кадров. 
Всеобщие выборы нельзя заменить частичными 
выборами, поскольку Приморская Санага не 
единственный район, где процент избирателей 
был недостаточен, и поскольку при проведении 
частичных выборов, намеченных на · 12 апреля 
1959 года, не будут соблюдены все гарантии, 
которые были бы желательны, так как закон об 
амнистии фактически еще не вступил в силу. 
Кроме того, не может быть и речи о том, чтобы 
семи французам, которые в настоящее время 
являются членами Законодательного собрания, 
было разрешено оказывать помощь· в создании 
политических учреждений территории. Вторым 
шагом должно являться возможно скорейшее 

претворение в жизнь закона об амнистии от 

14 февраля 1959 года, третьим - отмена декрета 
о роспуске Союза народов Камеруна и ряда дру­
гих организаций и одновременное предоставле­
ние членам этих организаций возможности поль­
зоваться своими политическими правами и сво­

бодами. Четвертым шагом будет рекомендация 
о принятии территории в члены Организации 

Объединенных Наций в соответствии со статьей 
4 Устава. 

11. Поскольку просьба Камеруна о предоставле­
нии ему независимости была одобрена значи­

тельным бо,!!ьшинством членов Законодательного 
собрания и пользуется поддержкой народа, нет 
необходимости в выяснении мнения камерунско­
го -народа на этот ;счет. Также, по-вид.имаму, нет 
никакой необходимости в проведении опроса от­
носительно объединения. 

12. Г-н Муфти не возражал бы против того, что­
бы Генеральная Ассамблея немедленно приняла 
резолюцию о прекращении действия Соглашения 
об опеке с I января 1960 года, однако Ассамблея 
может принять такую резолюцию и на следую­

щей сессии, не опасаясь того, что это приведет 
к отсрочке провозглашения независимости тер­

ритории. К тому же Генеральной Ассамблее сле­
дует в какой-то степени сохранить контроль над 
обстановкой в территории в период со дня окон­
чания работы текущей сессии и до прекращения 
опеки, то есть до 1 января 1960 года. Поэтому 
Ассамблея должна просить управляющую власть 
о представлении дополнительного отчета, охва­

тывающего этот период, чтобы таким образом 
удостовериться в выполнении рекомендованных 

ею мер. 

13. Что касается экономического и финансового 
положения территории, то ГеI:Iеральная Ассамб­
лея вряд ли может выработать конкретные пред­
ложения на текущей сессии. Тем не менее можно 
было бы уже сейчас пр-едлQж,ить упра,вляющей 
власти рассмотреть вопрос об освобождении тер­
ритории от финансовых обязательств, возложен­
ных на ее бюджет вследствии кредитов и займов, 
предоставленных французским правительством. 
Со своей стороны Генеральная Ассамблея могла 
бы, подобно тому как она это сделала в отноше­
нии Того и Сомали 4, обсудить меры по оказа­
нию новому независимому государству финан­
совой и технической помощи, необходимой ему 
для развития своей экономики. 

14. Переходя к вопросу о положении в Камеру­
не под британским управлением, г-н Муфти ука­
зывает, что Северный район этой территории, 
управляемый как составная часть . Северной 
области Федерации Нигерии, не пользуется ни­
каким самоуправлением и не имеет собственных 
представительных органов. К этому следует до­
бавить, что число представителей от этого района 
в различных органах Федерации Нигерии слиш­
ком незначительно. В ответ на критику по поводу 
такого положения управляющая власть ссылает­

ся на положения статьи 5 Соглашения об опеке. 
Однако она, видимо, не учитывает того обстоя­
тельства, что эта статья в какой-то степени 
ограничена требованиями положений Устава и 
Соглашения об опеке и что, по статье 6 того же 
Соглашения, управляющая власть обязана спо­
собствовать развитию подходящих свободных 
политических учреждений в территории. К тому 
же, как показывают прецеденты, приведенные в 

«Справочнике по практике органов Организации 
Объединенных Наций» 5, формулировка «как 
неотъемлемая часть» имеет своей целью лишь 
способствовать деятельности властей и ни в коей 
мере не должна наносить ущерб политической 
индивидуальности подопечных территорий. 

4 См. соответственно резолюции 1254 (XIII) и 1278 
(XIII) Генеральной Ассамблеи. 

5 Том IV [Издание Организации Объединенных Наций, 
в продаже под номером: 11955.V.2 (Том 1IV)], с-гр. 216-219 
англ. текста. 



792 Генеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Четвертыil комитет 

15. Что касается заключения Выездной миссии 
о том, что не существует расхождений во мнении 
по главному вопросу о будущем Северного Каме­
руна и что поэтому нет оснований проводить 
опрос, то делегация Объединенной Арабской 
Республики не ~ожет с этим согласиться по 
следующим соображениям. Миссия не смогла 
посетить все районы Северного Камеруна и, сле­
довательно, выявить желания всего населения; 

поэтому она не может быть уверена в том, что 
большинство народа выступает за объединение 
с Федерацией Нигерией. Уч,итывая то, что Север­
ный Камерун не имеет никаких собственных 
представительных органов, было бы, по-видимо­
му, разумно и логично применить в отношении 

этого района ту же процедуру, что и в отношении 
Того под британским управлением. К тому же 
простое присоединение Северного Камеруна к 
Федерации Нигерии было бы равносильно раз­
делу Камеруна под британским управлением без 
проведения опроса населения. 

16. Исходя из этого, делегация Объединенной 
Арабской Республики считает, что следует про­
вести опрос населения Северного Камеруна под 
наблюдением Организации Объединенных На­
ций; дату и порядок проведения опроса опреде­
лит Генеральная Ассамблея. Делегация также 
полагает, что Генеральная Ассамблея должна 
рекомендовать принятие мер по сохранению ста­

тус-юво , предотвратить таким ,образом дальней­
шую интеграцию Северного Камеруна с Федера­
цией Ниг-ер,ией и в особенности реко!Мендовать 
прекращение внесения в списки избирателей для 
федеральных выборов Нигерии жителей Север­
ного Камеруна. 

17. В Южном Камеруне существует большая 
степень самоуправления. Введенная там система 
министерств, по-видимому, гарантирует некото­

рую степень свободы в управл ении делами терри­
тории. В результате недавно состоявшихся вы­
боров в Палату представителей к власти пришла 
партия, выступающая за выход из состава Ниге­
рии . В Палате представителей уже были внесены 
подобные предложения, и Палата потребовала 
прекратить составление списков избирателей для 
участия в федеральных выборах Нигерии. Все 
эти факты свидетельствуют о том, что, во-пер­
вых, большинство населения выступает з а вы­
ход из Федерации Нигерии и, во-вторых, прави­
тельство относится положительно к мерам, о ко­

торых г-н Муфти говорил в связи с сохранением 
статус-,к,во .в Северном Камеруне. 

18. Поэтому представляется, что подходящим 
методом определения желаний народа Южного 
Камеруна в отношении его будущего был бы пле­
бисцит. По мнению делегации Объединенной 
Арабской Республики, на следующей очередной 
сессии Генеральная Ассамблея должна опреде­
лить дату и порядок проведения такого опроса, 

рекомендовать осуществление мер по сохране­

.нию статус-кво и таким ,образом поддержать про­
пвлявшееся до сих пор всеобщее стремление к 

выделению Южного Камеруна из состава Феде­
рации Нигерии. 

19. Принимая во внимание исторические и поли­
тические факторы, упоминаемые в докладе Вы­
ездной миссии, а также специфику положения в 
обеих частях Камеруна п од британским управ­
лением, результаты проведения опроса в каждой 
из двух частей этой территории следует рассма­
тривать порознь даже в том случае, если опрос 

будет проводиться в обеих частях одновременно. 
К тому же правительство Южного Камеруна, ка­
жется, намерено осуществить ряд экономических 

11 финансовых проектов, и управляющей власти 
по согласованию с Организацией Объединенных 
Наций следовало бы оказ ать помощь в их выпол­
нении . Известно также , что управляющая власть 
приняла меры против чл енов некоторых партий, 
и в частности против Партии единства Камеруна, 
противоречащие л,иберальным тра,1щциям Сое,1щ­
ненного ~Королевства. В лнтересах создания .в 
территории здоровой политической атмосферы 
следовало бы 1избегать принятия подобных мер. 

20. Г-н НИЛЬСЕН (Норвегия) говорит, что, 
если Генеральная Ассамблея придет к выводу о 
том, что в отношении Камеруна под французским 
управлением цели, предусмотренные статьей 76 
Устава, достигнуты, эта часть Камеруна первой 
из подопечных территорий станет независимьiм 
государством. Недопустимо, чтобы в период, 
когда политическое самосознание пробуждается 
на всем африканском континенте, когда все боль­
шее число несамоуправляющихся территорий 
обретает независимость, Генеральная Ассамблея 
ставила подопечные территор'и,и ·в более трудные 
условия в отношении достижения независимостп, 

чем несамоуправляющиеся территории . 

21. Изучив доклад Выездной миссии и заслушав 
представителей управляющей власти, премьер­
министра территории г-на Ахиджо, представите­
лей оппозиции и других петиционеров, делегацпя 
Норвегии пришла к выводу о том, что в настоя­
щее время Камерун под французским управле­
нием готов к тому, чтобы стать независимым, 11 
что у его народа есть не только желание, но 

и способности принять на себя обязанности, ко­
торые налагает независимость . На делегацию 
Норвегии благоприятное впечатление произве.111 
принятие закона об амнистии и заявлен11е 
г-на Ахиджо о том, что все камерунцы, которые 
ранее покинули территорию, при желании могут 

вернуться на родину, не опасаясь преследован11ii 

за свою прошлую политическую деятельность. 

Кроме того, делегация Норвегии согласна с вы­
водом Выездной миссии о представительном 
характере существующего Законодательного со­
брания, поскольку оно было избрано на основе 
всеобщего избирательного права в ходе избира­
тельной кампании, целью которой являлось опре· 
деление будущего территории. К тому же За1ю· 
нодательное собрание и нынешнее правительство 
проявили инициативу, потребовав и получив от 
Франции заверения в том, что 1 января 1960 rода 



864-е заседание - 5 марта 1959 год~\ 793 

терр.итории будет предоставлена полная незави­
снмость. 

22. К:онечно, в Камеруне под французским 
управлением политическая демократия не до­

стигла верха совершенства. Однако требовать 
полного совершенства от этой территории зна­
чило бы подходить к ней с меркой более строгой, 
чем многие государства применяют в отношении 

самих себя, и, кроме того, это привело бы к со­
хранению опеки над территорией еще на многие 
годы. Следует отдать должное усилиям Каме­
руна, направленным на создание демократиче­

ского государства, и не следует затруднять осу­

ществление этой задачи требованием о проведе­
нии новых выборов · в тот момент, I<orдa страна 
должна подготовиться к принятию ответственно­

сти, возлагаемой на нее независимостью. 
Г-н Нильсен отвечает, что он с чувством удовле­
творения воспринял заявление г-на Ахиджо о 
том, что выборы будут проведены вскоре после 
достижения независимости. 

23. Делегация Норвегии будет голосовать за 
проект резолюции, внесенный Гаити, Италией, 
Новой Зеландией, Парагваем и Соединенными 
Штатами Америки (A/C.4/L.580), и будет с ра­
достью приветствовать вступление нового неза­

висимого государства в Организацию Объеди­
ненных Наций. 

24. В отношении Камеруна под британским 
управлением делегация Норвегии считает, что 
опрос населения в двух частях этой территории 

следует проводить порознь, и она не возражает 

против проведения плебисцита в каждой из двух 
частей территории под наблюдением Организа­
uии Объединенных Наций . 

25. Г-н Али САСТРОАМИД:ЖОйО (Индонезия) 
отмечает, что при рассмотрении проблемы зави­
симых народов делегация Индонезии руковод­
ствуется идеалами, которые вдохновляли Индо­

незию в ее собственной борьбе за независимость. 
На Бандунгской конференции стран Азии и Аф­
рики в апреле 1955 года президент Сукарно обра­
т11л внимание на ответственность, которая связа­

на с достижением независимости, и на необходи­
~юсть национального единства. Именно исходя 
нз этих двух принципов, делегация Индонезии 
будет рассматривать проблему предстоящего 
Jостижения независимости Камеруном под фрап­
uузским управлением и вопрос о достижении 

uелей системы опеки в Камеруне под британским 
управлением. 

26. В отношении Камеруна под французским 
управлением делегация Индонезии выражает 
свое удовлетворение · по поводу того, что данная 

территория ·находится на пороге достижения не­

зависимости, однако она считает, что Генераль­
ная Ассамблея должна проявлять максимум 
осторожности при формулировке своих выводов 
11 рекомендаций, чтобы переход к незаnисимости 
был осуществлен максимально спо1<0йно 11 в наи­
более благоприятных условиях. Комитет заслу­
шал представителей правительства Камеруна и 

ряд петиционеров, среди которых есть представи­

тели оппозиционных партий, придерживающиеся 
несколько иных взглядов в отношении путей до­
стижения территорией независимости. По мне­
нию г-на Састроамиджойо, Комитет может прий­
ти к наиболее объективным выводам лишь в том 
случае, если с должным вниманием отнесется ко 
взглядам обеих сторон. Достижение независимо­
сти в обстановке спокойствия будет зависеть от 
исправной работы политических органов терри­
тории и от условий, которые сложатся там нака­
нуне достижения независимости. 

27. Одним из вопросов, который необходимо 
рассмотреть, является вопрос о применении зако­

на об амнистии. Как указывается в пункте 156 
доклада Выездной миссии о Камеруне под фран­
цузским управлением, проведение амнистии на 

широкой основе послужило бы мерой, символи­
зирующей для всего Камеруна возможность до­
стижения национального примирения и единства. 

Не желая ни в малейшей степени ставить под 
сомнение юридические права нынешнего каме­

рунского правительства, делегация Индонезии 
высказывает пожелание, чтобы правительство 
высказалось за отмену Декрета от 13 июля 
1955 года, запрещающего некоторые организа­
ции, чтобы любое политическое движение могло 
принять участие в политической жизни страны и 
таким образом способствовать достижению на­
ционального единства. 

28. Проблема национального примирения приоб­
ретает особое значение в связи с приближением 
частичных выборов в Законодательное собрание, 
на которых должны бьrть избраны четыре депу­
тата от ,района Приморской Са.наг-и. Не · яон•о, 
каким образом камерунское правительство наме­
рено организовать проведение этих выборов, 
поскольку существующее Законодательное со­
брание не было образовано непосредственно в 
результате всеобщих выборов. Территориальная 
ассамблея 1956 года, которая позже была преоб­
разована в Законодательное собрание, получила 
от камерунского народа полномочия, которые 

относились {!ИШЬ к созданию подопечного госу­

дарства; вопрос о независимости не возник 

вплоть до января 1957 года. Хотя некоторые и 
могут утверждать, что вопрос о независимости 

уже стоял во время избирательной кампании в 
1956 году, на это можно возразить, что Террито­
риальную ассамблею следовало бы распустить 
до ее преобразования в нынешнее Законодатель­
ное собрание. Из семидесяти мест в Законода­
тельном собрании лишь четыре, которые в на­
стоящее время являются вакантными, будут 

заполнены в результате выборов, во время кото­
рых главная борьба будет вестись вокруг вопро­
са о независимости. 

29. Исходя из всех этих соображений, делегация 
Индонезии считает, что новые всеобщие выборы 
должны быть проведены под наблюдением Орга­
низации Объединенных Наций . Выборы позволят 
камерунскому народу заполнить все места в За­
конодательном собрании, а действия Орrаниза-



794 Генеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Четвертый комитет 

ции Объединенных Наций будут полностью 

соответствовать положениям статьи 76 Устава, 

согласно которой долг Организации заключается 
в том, чтобы использовать все имеющиеся в ее 

распоряжении демократические средства для 

выявления желаний народа. Кроме того, пред­
ставляется ясным, что и население территории 

выступает· за проведение таких выборов и стре­

мится к использованию своего права свободно 

вьrсказать свое мнение. Проведение выборов до 

провозглашения независимости может также 

послужить основой для примирения взглядов 

двух противостоящих группировок, на которые 

разделилось сейчас на-селение территории. 

30. Управляющая власть и Генеральная Ассамб­
лея в равной степени несут ответственность за 

достижение целей системы опеки, которая пред­

усматривает создание соответствующих полити­

ческих органов, избранных демократическим 

путем в соответствии с пожеланиями народа под­

опечной территории. Организация Объединенных 

Наций не должна забывать об этих обязатель­

ствах, ибо, основываясь именно на них, следует 

рассматривать проблему Камеруна под француз­

ским управлением. 

31. В. отношении воссоединения Камеруна под 
французским управлением и Камеруна под бри­
танским управлением делегация Индонезии при­

нимает к сведению заявление г-на Ахиджо на 
849-м заседании Комитета о том, что население 

Камеруна под французским управлением едино­
душно в своем стремлении к объединению и что 

на деле проблема эта сводится к практическому 

изысканию наилучших путей объединения. Деле­
гация Индонезии считает, что проблему объеди­

нения следует рассматривать в более широком 

контексте, а именно в свете достижения Ка­
меруном под французским управлением неза­

висимости, причем достижения ее в обстановке 
спокойствия. Делегация надеется, что эта проб­
лема может быть решена до провозглашения 

независимости во французской подопечной тер­

ритории и до проведения выборов в Федера­

цию Нигерию в конце 1959 г-ода, . по-скольку 
объединение, по словам г-на Ахиджо, вызовет 

необходимость реорганизации избирательных 
округов и административного устройства Каме­

руна под французским управлением. 

32. Что касается Камеруна под британским 
управлением, то оратор сначала остановится на 

северной части территории, поскольку положе­

ние в этом районе окажет решающее влияние на 
будущее всей территории. В свете выводов, со­
держащихся в докладе Выездной миссии об этой 

территории (Т /1426 и Add. l ), делегация Индо­
незии хотела бы сделать следующие замечания: 
во-первых, хотя некоторые и утверждают, что 

плебисцит лишь подтвердит желание населения 
Северного Камеруна остаться в составе Нигерии, 
другие, хотя ,и не поддерж-ивают идею 1проведения 

плебисцита, кажется, особенно и не возражают 
против нее; во-вторых, на 846-м заседании Ко­

митета премьер-министр Южного Камеруна 

г-н Фонча заявил, что Южный Камерун будет 
следить за развитием политических событий в 

Северном Камеруне и если Северный Камерун 
выйдет тем временем из состава Нигерии, то 

Южный Камерун будет приветствовать идею 
объединения с ним. Исходя из этих соображений, 

делегация Индонезии счита ет, что плебисцит, 

цель которого - определить желания населения 

Северного Камеруна, следует провести до выбо­
ров в Нигерии, назначенных на конец 1959 года. 
Вопросы, которые будут заданы населению во 

время плеби,оцита, мо гут быть определены на бо­
.1ее поздней стадии пр ений. 

33. Положение в Южном Камеруне значительно 
проще, чем положение в северной части данной 

территории. Делегация Индонезии обратила вни­
мание на два предложения, которые в настоящее 

время обсуждаются в Палате представителей 

Южного Камеруна. Первое призывает к отделе­
нию Южного Камеруна от Федерации Нигерии 

до достижения последней независимости в 

1960 году и к сохранению в силе в измененной 

форме Соглашения об опеке на дальнейший срок, 
во время которого могли бы быть изучены воз­

можности объединения с любой частью террито­
рии, находящейся под французским и британ­

ским управлением. Второе указывает на необхо­

димость проведения плебисцита, чтобы опреде­

лить, должен ли Южный Камерун отделяться от 
Федерации Нигерии или нет. В связи с тем что 

эта точка зрения, ,видиl\ю, ;совпадает ·с вывода ~ш 

Выездной миссии о положении в Южном Каме­
руне, делегация Индонезии не видит причин, 

почему бы Генеральной Ассамблее не действо­
вать в том направлении, которого, как кажется, 

желает население территории. 

34. Делегация Индонезии будет рассматривать 
два проекта резолюций, находящихся на обсу­

ждении Комитета, в свете только что сделанных 
замечаний. Она резервирует за собой право вы­
ступить по этим проектам несколько позже. 

35. Г-н БЕНАБУД (Марокко) заявляет, что сво­
бодные африканские страны признают, что ошr 
несут особую ответственность за те страны, кото­
рые все еще находятся под господством 1шо­

странных держав. Конференция народов Африки 
в Аккре, Конференция единства арабского Маг­
реба ,в Танжере и Конгресс ,в сеобщего объедине­
ния трудящихся Черной Африки в Конакри сви­
детельствуют о пробуждении всех народоп 

Африки, об их искреннем желании объединить 
свои усилия для освобождения I<онтинента и для 

осуществления экономических, социальных н 

культурных преобразований. Будучи африкан­
ской страной, Марокко проявляет огромную за­
интересованность в движении африканских наро­

дов за свободу. Марокканское правительство с 
удовлетворением приняло к сведению заявление 

управляющей власти о своей готовности предо­
ставить независимость народу Камеруна под 

французским управлением 1 января 1960 года 
Марокканский народ испытывает удовлетворенп~ 
в связи с тем, что вскоре еще одна братская 



864-е заседание - 5 марта 1959 года 

страна станет свободной и присоединится I( сооб­

ществу суверенных наци й. 

36. При .поверхностном подходе к анализу поли­

тической обстановки в Камеруне под француз­

скиIV( управлением кажется, что сейчас там все 

обстоит благополучно: l января 1960 года страна 
станет независимой,. дарована амнистия полити­

ческим заключенным и эмигрантам; камерунцы, 

видимо, могут сами осуществлять демократиче­

ское управление страной; управляющая власть, 

председатель Законодательного собрания Каме­

руна и Выездная миссия придерживаются единой 

точки зрения, что проводить в стране новые вы­

боры нет необходимости. Одна1<0 влиятельные 

круги в Камеруне и делегации ряда незаинтере­

сованных стран считают, что дело в стране об­

стоит не так уж благополучно, как это кажется; 

выступавшие перед Комитетом представители 

важнейших политических партий и организаций, 

в числе которых были и чл ены Законодательного 

собрания Камеруна, убедил и дел егацию Марок­

ко в том, что в территории существуют серьезные 

разногласия и что поэтому необходимо провести 

там до l января 1960 года свободные выборы под 
наблюдением Организации Объединенных На­
ций. 

37. Хотя некоторые, видимо, могут возразить, 
что эти опасения неоправданы и что состав ново­

го собрания в основном не будет отличаться от 
старого, тем не менее новые выборы по меньшей 

мере рассеят имеющиеся сомнения относительно 

того, действительно ли представляет нынешнее 
Законодательное собрание интересы большин­
ства камерунского народа . Нежелание управ­

ляющей власти и Законодательного собрания 

провести новые выборы лишь уе;ил.ивает эт.и 

~о:-.шен:ия, и, лос1юльку вл,ия,ние лрав~ительотва 

Камеруна ставится под сомнение, само прави­
тельство должно настаивать на проведении но­

вых выборов под наблюдением какого-либо ней­
трального органа, чтобы ясно продемонстриро­

вать свое влияние, авторитет и престиж . По мне­

нню делегации Марокко, идеалам справедливо­

сти и демократии был бы причинен серьезный 

ущерб, если бы Организация Объединенных На­
ций пренебрегла своими обязанностями и созда­
:1а новое независимое государство, не удостове­

рившись предварительно в том, находится ли 

власть в этой стране в руках свободно избран­

ных представителей народа. Государствам -
членам Организации не следует забывать о по­

учительных событиях , происшедших в Того, где 

результаты выборов, состоявшихся после предо­

ставления самоуправления, резко отличались от 

результатов выборов, проведенных за несколько 

~~есяцев до этого, когда Того еще находилось под 

контролем исключительно французских властей . 

:зв. По мнению Выездной миссии, ставить под 

со!vшение представительный характер Законода­

тельного собрания, которое достигло соглашения 

с управляющей вла стью по вопросу о независн­

~юсти Камеруна, означало бы сомневаться в TOJ\I, 

•по I<амерунскцй народ стремится к независимо-

сти. Однако такой вывод нелогичен, поскольку 

группы населения, ставящие под сомнение пред­

ставительный характер существующего Законо­

дательного собрания, также выступают за _неза­

висимость. Все население территории единодуш­

но в своем стремлении к независимости. 

39. Многие петиционеры и ряд делегаций уже 

изложили свои доводы в пользу проведения но­

вых выборов в Камеруне до января 1960 года. 
На делегацию Марокко особенно большое впе­

чатление произвели два довода, которые здесь 

неоднократно подчеркивались. Первый из них 
состоит в том, что функции существующего Зако­

нодательного собрания намного шире тех функ­

ций, которые предусматривались во время его 

выборов. Выборы проходили скорее под знаком 

борьбы между отдельными лицами, чем между 

политическИJJИ движениями с четко определен­

ными программами . Это породило нездоровую 

обстановку, поскольку Законодательное собра­

ние контролируется скорее отдельными лицами, 

чем политическими партиями в подлинном смы­

сле слова. Фактически большинство существую­
щих политических партий ·было создано лишь 

после выборов . 9 мая 1957 года Собрание, из­

бранное лишь в качестве Территориальной ас­

самблеи, было преобразовано в Законодательное 

собрание. Таким образом, не имея никаких пол­

номочий народа, оно превратилось в орган, кото­

рый определяет судьбы страны и который в даль­

нейшем может сам себя преобразовать в учре­

дительное собрание. Второй довод заключается 

в том, что выборы в Собрание проходили в то 

время, когда представители оппозиции находи­

лись либо в заключении, либо в эмиграции. 

40. Проведение новых выборов поэтому совер­

шенно необходимо. Однако такие выборы не 

следует проводить до того, пока не будет предо­

ставлена полная и безоговорочная амнистия быв­

шим политическим заключенным и изгнанным из 

страны, которым также надо предоставить доста­

точно времени для того, чтобы они снова могли 

принять участие в политической жизни страны. 

Такая амнис1'ия должна включать отмену Декре· 

та от 13 июля 1955 года, в соответствии с кото­
рым был распущен ряд политических партий и 

организаций территории, которые в числе пер­

вых требовали предоставления независимости. 

В самый канун провозглашения не~~ншсимости 

неразумно по-прежнему запрещать эти партии . 

Необходимо освободить всех тех, кто боролся за 

независимость, чтобы они вместе со своими со­

отечественниками смогли принять участие в ре­

шении проблем, стоящих перед страной. 

41. Некоторые петиционеры обратили внимание 
Комитета на то обстоятельство, что, если в Ка­
меруне не будут проведены новые выборы, там 

могут возникнуть беспорядки. Нельзя сбрасы­

вать со счета те трудности, с которыми Камеруну 

придется столкнуться по достижении независи­

мости, если там не будет подлинно представи­

тельных органов, избранных всем населением. 

Достижение независимости - это лишь первый 



796 Генеральная Ассамблея - Тринадцатая сессия - Четвертый комитет 

шаг на пути преобразования страны, и процесс 

преобразования будет чрезвычайно трудным, 

если первое правительство независимой страны 

приступит к выполнению своих обязанностей в 

атмосфере сомнений и подозрений. 

42. Делегация Марокко искренне надеется , что 

оппозиционные группы и камерунское правитель­

ство используют благоприятные возможности, 

которые возникнут в результате достижения тер­

риторией независимости, для осуществления 

примирения , установления взаимопонимания и 

обеспечения таким путем камерунскому народу 

мира, счастья и благосостояния. 

43. Внося вместе с делегациями других африкан­
ских стран проект резолюции, содержащийся в 

документе A/C.4/L.581, делегация Марокко дей­
ствует в духе решений конференций в Аккре, 

Та1нжере и К:онакри и ,исходит из предполож·ения, 

что будущее Камеруна тесно связано с будущим 

других братских африканских народов. Она счи­

тает, что любое справедливое решение проблемы 

Камеруна должно основываться на двух принци­

пах: передаче сувер енитета в руки подлинных 

представителей камерунского народа и опреде­

лении таких представителей путем свободных 
выборов, проводимых под наблюдением Органи­
зации Объединенных Наций. 

44. Делегация Марокко руководствуется теми же 
принципами и в отношении Камеруна под британ­
ским управлением. Независимо от того, какой 

путь население этой территории изберет для се­

бя - союз с Нигерией или с Камеруном по,.1 

французским управлением или временное сохра­

нение опеки, - главное состоит в том, чтобы 

предоставить жителям возможность определить 

свою собственную судьбу путем проведения пле­

бисцита в условиях полной свободы и полного 

понимания голосующими поставленных вопро­

сов. В соответствии со статьей 76 Ь У става такой 
плебисцит должен быть проведен до достижения 

независимости. 

Заседание закрывается в 13 час. 05 мин. 




